
No. No. Cnto. Descripción Ubicación
Costo Total en dólares de 

los EE.UU.

Tiempo de 

Ejecución
Beneficiarios Empresa Ejecutora

Nombre del 

Supervisor de 

Obra Civil

Nombre del 

Supervisor de 

Obra Eléctrica

Forma de Pago Desembolsos Garantías Modificaciones
% DE 

AVANCE

1 133/2012

Construcción del Centro 

Judicial integrado de 

Segunda Instancia de San 

Salvador (Proyecto Código 

SIIP 4344) 

(CONSTRUCCION)

Diagonal 

Universitaria y 

Pasaje Palomo

$26,357,447.15 através 

de Resolución 

Modificativa aumenta a 

$30,372,673.83

900 DIAS, 

EXISTE UNA 

PRORROGA 

DE 130 DIAS 

POR LO QUE 

AHORA SON 

1030 DIAS.

Población 

usuaria a nivel 

nacional

INGENIERIA 

INTEGRADA DE 

PROYECTOS S.A. 

DE C.V.

SUPERVISIO

N EXTERNA

SUPERVISIO

N EXTERNA

30% de 

Anticipo y el 

resto por 

estimaciones 

mensuales

ANTICIPO $7,907,234.15 ESTIMACION 1                    

$ 9,558.28 ESTIMACION 2                   $ 2,401.78   

Estimación 3 $1,500.38  Estimación 4  $ 21,301.69  

Estimación 5       $ 33,504.81 Estimación 6   

$19,531.96   Estimación 7   $10,470.71    

Estimación  8  $7,785.71  Estimación  1 OCA 1  

$346,354.83   Estimación 2 OCA 1 $362,269.91  

Estimación 3 OCA 1 $325,917.89 Estimación 4 

OCA 1 $329,555.89  Estimación 5 OCA 1 

$790,593.05 Estimación 6 OCA 1 $499,091.68   

Estimación 7 OCA 1  $279,528.11  Estimación 9   

$330,288.57  Estimación 8 OCA 1 288,396.86    

Estimación 9 OCA 1  $ 186,443.80  Estimación 10 

$383.204.11  Estimación 10 OCA 1 $89,870.26  

Estimación 11  $ 337,388.75  Estimación 12  

$270,097.56  Estimación 11 OCA 1 $128,799.64  

Estimación 13 $301,430.15  Estimación 14  

$265,328.24  Estimación 15  $293,638.80  

Estimación 16  $213,893.93  Estimación 17  

$200,1255.15. Estimacion 18 $343,651.97. 

Estimacion 19 $438,557.14. Estimacion 20 

$253,508.72. Estimacion 21 $405,350.08. 

Estimacion 22 $210,896.08. Estimacion 23 

$198,636.41. Estimacion 24 $76,350.66. 

Estimacion 25 $300,696.71. Estimacion 26 $ 

206,284.15.

Garantía de 

Mantenimiento de Oferta, 

Garantía de Cumplimiento 

de Contrato, Garantia de 

Buena Inversión de 

Anticipo, Garantia de 

Responsabilidad Civil, 

Garantía de Buena Obra        

26.0%

LISTADO DE OBRAS EN EJECUCIÓN  EN EL PRIMER  TRIMESTRE EJERCICIO FISCAL 2016

PROYECTOS EN EJECUCIÓN A TRAVES DE CONTRATOS

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDOS GOES FUNCIONARIO RESPONSABLE DE LA OBRA:  Ing. Williams Torres

ESTOS PROYECTOS RELACIONAN DOS CONTRATOS 

DE FORMA PARALELA, EL CONTRATO DE 

SUPERVISION EXTERNA (01/2013), EL CUAL EVALÚA 

SU AVANCE FISICO MENSUAL DE FORMA 

CONSTANTE, SIN DEPENDER DE LA EJECUCIÓN  DE 

LA OBRA, YA QUE LA FORMA DE CONTRATO ES POR 

TIEMPO, LO QUE SIGNIFICA QUE EL PORCENTAJE DE 

AVANCE FÍSICO AVANZA DE FORMA CONSTANTE Y 

MUCHO MAS RAPIDO QUE EL AVANCE DEL 

CONTRATO DE CONSTRUCCIÓN (133/2012), EL CUAL 

DEPENDE EXCLUSIVAMENTE DE LA EJECUCIÓN DE 

LA OBRA, POR LO QUE CUALQUIER AUMENTO DE 

OBRA PROVOCA UN RETROCESO EN LA MEDICIÓN 

DEL AVANCE FÍSICO, YA QUE LA OBRA RESTANTE 

POR EJECUTAR AUMENTA CON RESPECTO A LA 

OBRA ORIGINAL.EN CONCLUSIÓN PODEMOS DECIR 



No. No. Cnto. Descripción Ubicación
Costo Total en dólares de 

los EE.UU.

Tiempo de 

Ejecución
Beneficiarios Empresa Ejecutora

Nombre del 

Supervisor de 

Obra Civil

Nombre del 

Supervisor de 

Obra Eléctrica

Forma de Pago Desembolsos Garantías Modificaciones
% DE 

AVANCE

LISTADO DE OBRAS EN EJECUCIÓN  EN EL PRIMER  TRIMESTRE EJERCICIO FISCAL 2016

PROYECTOS EN EJECUCIÓN A TRAVES DE CONTRATOS

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDOS GOES FUNCIONARIO RESPONSABLE DE LA OBRA:  Ing. Williams Torres

2 01/2013

Construcción del Centro 

Judicial integrado de 

Segunda Instancia de San 

Salvador (Proyecto Código 

SIIP 4344) 

(SUPERVISION)

Diagonal 

Universitaria y 

Pasje Palomo

1257718.48 a traves de 

Resolucion 

Modificativa aumenta a 

$1,409,572.05

32 MESES 

EXISTE UNA 

PRORROGA 

DE 116 DIAS  

POR LO QUE 

AHORA SON 

35 MESES Y 

26 DIAS 

Población 

usuaria a nivel 

nacional

CONSULTA,S.A.D

E C.V.

SUPERVISIO

N EXTERNA

SUPERVISIO

N EXTERNA

30% de 

Anticipo y el 

resto  por 

pagos 

mensuales

Anticipo  $ 125,771.85    Primer Pago $28,907.23  

Segundo Pago $28,907.23 Tercer Pago                          

$ 28,907.23 Cuarto Pago $28,907.23 Quinto Pago  

$28,907.23 Sexto Pago               $ 28,907.23          

Septimo Pago        $ 28,907.23           Octavo 

Pago        $ 28,907.23          Noveno Pago        $ 

28,907.23 Decimo Pago        $ 28,907.23          

Decimo Primer Pago        $ 28,907.23 Decimo 

Segundo Pago        $ 28,907.23         Decimo 

Tercer Pago        $ 28,907.23         Decimo Cuarto 

Pago        $ 38,035.88        Decimo Quinto Pago        

$ 38,542.98 Decimo Sexto Pago  $38,542.98  

Decimo Septimo Pago  $38,542.98Decimo  Octvao 

Pago  $38,542.98Decimo Noveno Pago  

$38,542.98 Vigésimo  Pago  $38,542.98           

Vigésimo primer   Pago  $38,542.98               

Vigésimo Segundo  Pago  $38,542.98               

Vigésimo   Tercer Pago  $38,542.98               

Vigésimo Cuarto  Pago  $38,542.98               

Vigésimo   Quinto Pago  $38,542.98               

Vigésimo Sexto  Pago  $38,542.98               

Vigésimo Septimo  Pago  $38,542.98               

Vigésimo Octavo  Pago  $38,542.98. Vigesimo 

Noveno Pago$ 38,542.98. Trigesimo  Pago 

$38,542.98. Trigesimo Primero Pago $38,542.98. 

Trigesimo Segundo pago $38,542.98. Trigesimo 

Tercero pago $ 35,239.36. trigesimo Cuarto pago 

$35,239.36.                    

Garantía de 

Mantenimiento de Oferta, 

Garantía de Cumplimiento 

de Contrato, Garantia de 

Buena Inversión de 

Anticipo, Garantia de 

Responsabilidad Civil, 

Garantía de Buena Obra

94.81%

OBRA ORIGINAL.EN CONCLUSIÓN PODEMOS DECIR 

QU EL AVANCE FÍSICO DEL CONTRATO DE 

SUPERVISIÓN EXTERNA (01/2013) ES DIRECTAMENTE 

PROPORCIONAL AL TIEMPO, ES DECIR A MAYOR 

TIEMPO TRANSCURRIDO MAYOR AVANCE FÍSICO, 

MIENTRAS QUE EL AVANCE FÍSICO DEL CONTRATO 

DE CONSTRUCCIÓN, ES INVERSAMENTE 

PROPORCIONAL AL VOLUMEN DE OBRA PENDIENTE 

DE EJECUTAR, ES DECIR AL EXISTIR AUMENTO DE 

OBRA POR MEDIO DE ORDEN DE CAMBIO, 

DISMINUYE EL AVANCE FÍSICO.TOMANDO EN 

CUENTA QUE EN DICIEMBRE DE 2013, SE AUTORIZÓ 

UNA ORDEN DE CAMBIO Y UNA PRORROGA DE 130 

DÍAS AL CONTRATO DE CONSTRUCCIÓN (133/2012), 

ESTO REPRESENTÓ UNA DISMINUCIÓN DEL AVANCE 

FÍSICO QUE POSEÍA EL PROYECTO ANTERIORMENTE, 

Y ADEMAS PROVOCÓ UNA DIFERENCIA MAYOR 

ENTRE LOS AVANCES FÍSICOS DE AMBOS 

PROYECTOS.



No. No. Cnto. Descripción Ubicación
Costo Total en dólares de 

los EE.UU.

Tiempo de 

Ejecución
Beneficiarios Empresa Ejecutora

Nombre del 

Supervisor de 

Obra Civil

Nombre del 

Supervisor de 

Obra Eléctrica

Forma de Pago Desembolsos Garantías Modificaciones
% DE 

AVANCE

LISTADO DE OBRAS EN EJECUCIÓN  EN EL PRIMER  TRIMESTRE EJERCICIO FISCAL 2016

PROYECTOS EN EJECUCIÓN A TRAVES DE CONTRATOS

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDOS GOES FUNCIONARIO RESPONSABLE DE LA OBRA:  Ing. Williams Torres

3 82/2013

CONSTRUCCION 

CENTRO JUDICIAL 

INTEGRADO DE 

SANTA TECLA

Parque 

Residencial 

Primavera I, 

Carretera a 

Santa Tecla, 

Municipio de 

Santa Tecla, 

La Libertad

$ 29584,423.24
900 DIAS 

CALENDARIO

Población del 

Municipio

INVERSIONES 

OMNI, S.A. DE 

C.V.

Roberto 

Salazar y 

Asociados 

Ingenieros 

Consultores, 

S.A. de C.V.

SUPERVISIO

N EXTERNA

30% de 

anticipo, el 

resto por 

estimaciones

ANTICIPO  $6,360,651.00 Estimación 1 $ 

118,417.93 Estimación 2 $ 215,173.44 Estimación 

3 $ 73,635.17 Estimación 4 $ 231,065.05 

Estimación 5 $ 380,638.13 Estimación 6 $ 

916,248.88 Estimación 1  OCA 1 $ 266,036.08 

Estimación 7 $661,365.67 Estimación 2 OCA 1 $ 

26,746.78  Estimación 3 OCA 1 $16,370.88 

Estimación 8 $824,070.25 Estimación 9 $ 

719,726.84 Estimación 4 OCA 1 $14,545.11 

Esstimación 10 $825,490.97 Estimación 5 OCA 1 

$ 8,750.62 Estimación 6 OCA 1 $2,641.29 

Estimación 11 $643,501.88 Estimación 12 

$722,372.98 Estimación 13 $838.672.54 

Estimación 14 $ 921,539.90  Estimación 7 OCA 1 

$17,003.74   Estimación 15 $628,718.54  

Estimación 16 $ 1,494,555.90 Estimación 17 

$412,897.71   Estimación 8 OCA 1 $18,871.63 

Estimación 18 $408,893.21 Estimación 19 $ 

302,622.34 Estimación 20 $623,206.69 . 

Estimacion 21 $ 529,484.95. Estimacion Nº 9 OC 

Nº 1 $10,913.20. Estmacion 22 $ 531,182.76. 

Estimacion 23 $576,818.23. Estimacion 24 $ 

1,006,110.52. Estimacion Nº 10 OC Nº 1 $ 

26,226.17. Estimacion Nº 1  OC Nº 2 $236,493.81. 

Estimacion 25 $ 947,100.55. Estimacion Nº2 OCA 

Nº 2 $14,987.38. Estimacion Nº3 OCA Nº 2 $ 

208,946.46. Estimacion 26 $ 1,301,540.78. 

Estimacion 27 $598,082.75. Estimacion Nº 4 OC 

Nº 2 por $ 35,135.57. Estimacion 28 $ 

1,084,467.70. Estimacion Nº5 OC Nº 2 por 

$145,948.96

Garantía de 

Mantenimiento de Oferta, 

Garantía de Cumplimiento 

de Contrato, Garantia de 

Buena Inversión de 

Anticipo, Garantia de 

Responsabilidad Civil, 

Garantía de Buena Obra

NINGUNA 89%



No. No. Cnto. Descripción Ubicación
Costo Total en dólares de 

los EE.UU.

Tiempo de 

Ejecución
Beneficiarios Empresa Ejecutora

Nombre del 

Supervisor de 

Obra Civil

Nombre del 

Supervisor de 

Obra Eléctrica

Forma de Pago Desembolsos Garantías Modificaciones
% DE 

AVANCE

LISTADO DE OBRAS EN EJECUCIÓN  EN EL PRIMER  TRIMESTRE EJERCICIO FISCAL 2016

PROYECTOS EN EJECUCIÓN A TRAVES DE CONTRATOS

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDOS GOES FUNCIONARIO RESPONSABLE DE LA OBRA:  Ing. Williams Torres

4 87/2014

CONSULTORIA DE 

SUPERVISION 

EXTERNA PARA LA 

CONSTRUCCION 

CENTRO JUDICIAL 

INTEGRADO DE 

SANTA TECLA

Parque 

Residencial 

Primavera I, 

Carretera a 

Santa Tecla, 

Municipio de 

Santa Tecla, 

La Libertad

$ 971,591.36 32 MESES
Población del 

Municipio

Roberto Salazar y 

Asociados 

Ingenieros 

Consultores, S.A. 

de C.V.

Arq. Rafael 

Claros

SUPERVISIO

N EXTERNA

10% de 

anticipo, el 

resto por 

estimaciones

ANTICIPO $97,159.14  Pago 1 $22,330.93  Pago 

2 $22,330.93 Pago 3 $22,330.93 Pago 4 

$22,330.93 Pago 5 $22,330.93 Pago 6 $22,330.93 

Pago 7 $22,330.93 Pago 8 $22,330.93 Pago 9 

$22,330.93 Pago 10 $22,330.93 Pago 11 

$22,330.93 Pago 12 $22,330.93Pago 13 

$22,330.93 Pago 14 $29,382.75  Pago 15 

$29,774.57  Pago 16 $ 29,774.57 Pago 17 $ 

29,774.57  Pago 18 $ 29,774.57  Pago 19 

$29,774.57  Pago 20 $ 29,774.57 Pago 21 

$29,774.57 . Pago 22$  29,774.57. Pago 23 

$29,774.57. Pago 24 $29,774.57. Pago 25 $ 

29,774.57. Pago 26 $ 29,774.57. Pago 27 $ 

29,774.57. Pago 28 $29,774.57. Pago 29 

$29,774.57

Garantía de 

Mantenimiento de Oferta, 

Garantía de Cumplimiento 

de Contrato, Garantia de 

Buena Inversión de 

Anticipo, Garantia de 

Responsabilidad Civil, 

Garantía de Buena Obra

NINGUNA 84.370%



No. No. Cnto. Descripción Ubicación
Costo Total en dólares de 

los EE.UU.

Tiempo de 

Ejecución
Beneficiarios Empresa Ejecutora

Nombre del 

Supervisor de 

Obra Civil

Nombre del 

Supervisor de 

Obra Eléctrica

Forma de Pago Desembolsos Garantías Modificaciones
% DE 

AVANCE

LISTADO DE OBRAS EN EJECUCIÓN  EN EL PRIMER  TRIMESTRE EJERCICIO FISCAL 2016

PROYECTOS EN EJECUCIÓN A TRAVES DE CONTRATOS

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDOS GOES FUNCIONARIO RESPONSABLE DE LA OBRA:  Ing. Williams Torres

5 89/2011

CONSULTORIA DE 

DISEÑO DEL 

PROYECTO DE 

CONSTRUCCIÓN 

DE 

ESTACIONAMIENT

O ANEXO AL 

CENTRO JUDICIAL 

INTEGRADO PENAL 

, Dr. "Isidro 

Menéndez", SAN 

SALVADOR

Boulevard 

Tutunichapa, 

San Salvador

$ 295,677.16

662 días 

calendario, incluye 

prórroga #1 por 21 

días calendario a la 

etapa 1, prórroga 

#2 por 183 días 

calendario a la 

etapa V, prórroga 

#3 por 182 días 

calendario a la 

etapa V y prórroga 

#4 por 126 días 

calendario. 

Prorroga Nº 5 por 

180 dias 

calendario. 

Prorroga Nº 6 por 

180 dias 

calendario.

Población del 

Municipio

AICA, S.A. DE 

C.V.

Ing. Roberto 

Lemus 

Chacón

N/A

30% de 

anticipo, el 

resto por 

etapas

ANTICIPO $23,654.18

Garantía de 

Mantenimiento de Oferta, 

Garantía de Cumplimiento 

de Contrato, Garantia de 

Buena Inversión de 

Anticipo, Garantia de 

Responsabilidad Civil, 

Garantía de Buena Obra

5A. Etapa. Este proyecto se encuentra en 

trato directo por rquerimiento del contratista.
95%

6

117/2015

CONSTRUCCION 

DE SALA DE 

AUDIENCIAS PARA 

EL JUZGADO DE 

PAZ DE 

EREGUAYQUIN, 

USULUTAN.

Barrio El 

Centro, 

Ereguayquin, 

Usulutan.

$ 153,130.19
120 dias 

calendario.

Poblacion del 

Municipio.

DEPROIN, S.A. DE 

C.V.

Ing. Ana Gladis 

Delgado Rivas.

Ing. Zoinia 

Suarez.

30% de 

Anticipo y el 

resto  por 

pagos 

mensuales

ANTICIPO $45,939.06

Garantía de 

Mantenimiento de Oferta, 

Garantía de Cumplimiento 

de Contrato, Garantia de 

Buena Inversión de 

Anticipo, Garantia de 

Responsabilidad Civil, 

Garantía de Buena Obra        

Proyecto en ejecucion se dio la Orden de Inicio el 

dia 14/03/16.

7

118/2015

CONSTRUCCION 

CLINICA 

EMPRESARIAL DE 

SAN MIGUEL.

7a Calle 

Poniente Nº 

507, San 

Miguel.

$ 115,417.95
150 dias 

calendario.

Empleasos de 

Organo 

Judicial.

PROSERCON, S.A. 

DE C.V.

Arq, Mabel 

Antonia de 

Posada.

Tec. David 

Amilcar 

Martinez.

30% de 

Anticipo y el 

resto  por 

pagos 

mensuales

ANTICIPO $34,625.39

Garantía de 

Mantenimiento de Oferta, 

Garantía de Cumplimiento 

de Contrato, Garantia de 

Buena Inversión de 

Anticipo, Garantia de 

Responsabilidad Civil, 

Garantía de Buena Obra        

Proyecto en ejecucion se dio la Orden de Inicio el 

dia 15 /03/16.



No. No. Cnto. Descripción Ubicación
Costo Total en dólares de 

los EE.UU.

Tiempo de 

Ejecución
Beneficiarios Empresa Ejecutora

Nombre del 

Supervisor de 

Obra Civil

Nombre del 

Supervisor de 

Obra Eléctrica

Forma de Pago Desembolsos Garantías Modificaciones
% DE 

AVANCE

LISTADO DE OBRAS EN EJECUCIÓN  EN EL PRIMER  TRIMESTRE EJERCICIO FISCAL 2016

PROYECTOS EN EJECUCIÓN A TRAVES DE CONTRATOS

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: FONDOS GOES FUNCIONARIO RESPONSABLE DE LA OBRA:  Ing. Williams Torres

8

119/2015

CONSTRUCCION 

DE SALA DE 

AUDIENCIAS PARA 

EL JUZGADO DE 

PAZ DE SAN JOSE 

VILLANUEVA, LA 

LIBERTAD.

Primera calle 

Poniente, 

Barrio El 

Centro, San 

Jose 

Villanueva, La 

Libertad.

$ 100,905.54
120 dias 

calendario.

Poblacion del 

Municipio.

Arq. Jose Roberto 

Roque Guzman.

Ing. Martha 

Aida Barahona 

Lara.

Ing. Zoinia 

Suarez.

30% de 

Anticipo y el 

resto  por 

pagos 

mensuales

ANTICIPO $ 30,271.66

Garantía de 

Mantenimiento de Oferta, 

Garantía de Cumplimiento 

de Contrato, Garantia de 

Buena Inversión de 

Anticipo, Garantia de 

Responsabilidad Civil, 

Garantía de Buena Obra        

Proyecto en ejecucion se dio la Orden de Inicio el 

dia 30 /03/16.

9

136/2015

CONSTRUCCION 

DE AREA DE 

INGESTA DE 

ALIMENTOS EN 

OFICINAS 

ADMINISTRATIVAS, 

CSJ.

Diagonal 

Universitaria y 

Final 17 Calle 

Poniente, San 

Salvador. 

$ 99,900.60
120 dias 

calendario.

Empleados del 

Organo 

Judicial.

Constructora 

Bernard, R.C. , S.A. 

DE C.V.

Ing. Carlos 

Mauricio 

Arana.

Tec. David 

Amilcar 

Martinez.

30% de 

Anticipo y el 

resto  por 

pagos 

mensuales

ANTICIPO $ 29,970.18

Garantía de 

Mantenimiento de Oferta, 

Garantía de Cumplimiento 

de Contrato, Garantia de 

Buena Inversión de 

Anticipo, Garantia de 

Responsabilidad Civil, 

Garantía de Buena Obra        

Proyecto en ejecucion se dio la Orden de Inicio el 

dia 14/03/16.


